
18 www.                   .czZEMĚDĚLSTVÍ

Reakce MZe na kontrolní závěry NKÚ
25. 9. 2023

Tisková zpráva — Ministerstvo zemědělství (MZe) se ohrazuje proti závěrům kontrolní zprávy Ne-
jvyššího kontrolního úřadu týkající se státních příspěvkových organizací a jejich provozu v letech 
2019 až 2021. Podřízená organizace, Ústav zemědělské ekonomiky a informací (ÚZEI), nakládala 
s prostředky vždy transparentně. 

MZe nesouhlasí s uvedenými závěry a objasňuje skutečný stav věcí.   

ÚZEI zaplatil externím firmám za sběr dat v letech 2019 až 2021 celkem 62,6 milionů korun, aniž 
by měl zpracovánu ekonomickou analýzu výhodnosti nákupu dotazníkových šetření u třetích osob.

Ekonomická analýza výhodnosti nákupu dotazníkových šetření u třetích osob při zajišťování šetření 
FADN nebyla prováděna zejména proto, že bylo zřejmé a řadou argumentů doložené, že zavedení tohoto 
systému je možný jen ve spolupráci s externími firmami.

Zejména jde o tyto argumenty: Využití tzv. účetních středisek pro šetření FADN jako základní a nejefe-
ktivnější forma získávání kvalitních dat tohoto šetření, vyplývá ze základní legislativy EU vztahující se 
k systému FADN. Dále ze zkušenostní většiny členských států EU a vyplynulo to i z doporučení zah-
raničních expertů EU, kteří v rámci projektů PHARE pomáhali s implementací tohoto systému v ČR.

Šetření FADN, na rozdíl od zjišťování Českého statistického úřadu, není pro respondenty (zemědělské 
podniky) povinné, přičemž vzhledem k podrobnosti šetření je zcela nezbytná náročná spolupráce vy-
braného respondenta (zemědělce). Současně pro výběr zemědělců do tohoto šetření platí velice striktní 
pravidla EU. Klíčovou otázkou fungování systému FADN je proto zajištění motivace zemědělců ke spo-
lupráci a k přístupu k jejich individuálním datům hospodaření.

   Pokračování : str. 20


